ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA   ATA 1.199

DATA: 14/09/2021             PRESIDENTE: FABIANA COSTA (ausência justificada)

               1ª SECRETÁRIA: ELIS BUENO

CRISTINA BUENO (ausência justificada)

FABIANO HOMEM

GEOVANE SILVEIRA – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

JESUELO SILVA

MANOEL DIAS

RENATO LEAL

TATIANE KESTERING

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, às dezoito

horas, o vereador GEOVANE SILVEIRA, presidente em exercício, declarou aberta a

presente Sessão Ordinária e explicou que esta Sessão é continuidade da Sessão

Ordinária de treze de setembro ao qual foi iniciada pelo sistema de

videoconferência, mas que teve que ser encerrada por problemas técnicos de

conexão de internet, transmissão e som e hoje damos continuidade de forma

presencial da referida Sessão do ponto onde paramos, ou seja, leitura e votação da

ata 1.197. A seguir o PRESIDENTE em exercício, vereador GEOVANE SILVEIRA informou

que a vereadora Presidente da Câmara, vereadora FABIANA COSTA está afastada

de suas atividades por ter contraído covid-19, e a vereadora CRISTINA BUENO

também não está presente e sua ausência está justificada por atestado médico. A

seguir o PRESIDENTE solicitou  a Primeira Secretária que fizesse a leitura da ata 1.197.

A vereadora Primeira Secretária, ELIS BUENO declarou estar impedida de ler os

materiais na presente Sessão por problemas de saúde. A seguir o PRESIDENTE em

exercício, vereador GEOVANE SILVEIRA, diante do impedimento declarado pela

vereadora Elis Bueno, solicitou a vereadora TATIANE KESTERING que fizesse a leitura

do material da presente Sessão. A seguir a vereadora TATIANE KESTERING fez a

leitura da ata 1.197 que logo após foi declarada aprovada pelo Presidente sem

retificações. Nas CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foi lido o Ofício de Gabinete

nº 251/21 em resposta ao Pedido de Informação nº 33/21; Of.Gab. 252/21 em

resposta ao Pedido de Informação nº 32/21; Of. Gab. 271/21 que encaminhou o PLE

Nº 86/21. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o PLE Nº 86/21; Ofício da Comissão de

Orçamento e Finanças – COF Nº 07/21 ao Executivo Municipal referente ao PLE Nº

76/21; Parecer favorável da COF Nº 83/21 aos Projetos de Lei do Executivo nsº 72/21;

73/21; 74/21 e 77/21; Parecer favorável da Comissão de Constituição e Justiça Nº

83/21 aos Projetos de Lei do Executivo nsº 72/21; 73/21; 74/21 e 77/21; Pedidos de

Informação nsº 36/21; 37/21; 38/21 e 39/21 todos ao Executivo Municipal e de

autoria do vereador Jesuelo Silva. A seguir o PRESIDENTE informou que na ORDEM DO

DIA consta PLE Nº 65/21; PLE Nº 68/21; PLE Nº 69/21; PLE Nº 72/21; PLE Nº 73/21; PLE Nº

74/21 e PLE Nº 77/21; Pedidos de Providências nsº 101/21 e 102/21, ambos ao

Executivo Municipal e de autoria do vereador Renato Leal; Pedido de Providências

nº 103/21 ao Executivo Municipal de autoria do vereador Manoel Dias; Pedidos de

Providências nsº 104/21 e 105/21, ambos ao Executivo Municipal e de autoria do

vereador Jesuelo Silva. A seguir no espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES se

pronunciaram respectivamente os vereadores JESUELO SILVA, ELIS BUENO, MANOEL

DIAS e GEOVANE SILVEIRA. A seguir na ORDEM DO DIA foi lido o PLE Nº 65/21 que foi

posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi

APROVADO por seis votos. A seguir foi lido o PLE Nº 68/21 que foi posto em discussão

e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por seis votos. A

seguir foi lido o PLE Nº 69/21 que foi posto em discussão e a seguir em votação,

sendo que o referido projeto foi APROVADO por seis votos. A seguir foi lido o PLE Nº

72/21 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido

projeto foi APROVADO por seis votos. A seguir foi lido o PLE Nº 73/21 que foi posto em

discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por

seis votos. A seguir foi lido o PLE Nº 74/21 que foi posto em discussão e a seguir em

votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por seis votos. A seguir foi lido

o PLE Nº 77/21 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o

referido projeto foi APROVADO por seis votos. A seguir foi lido o PEDIDO DE

PROVIDÊNCIAS Nº 101/21 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo

que o referido pedido foi APROVADO por seis votos. Se manifestou sobre o pedido o

vereador autor RENATO LEAL. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 102/21

que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi

APROVADO por seis votos. Se manifestou sobre o pedido o vereador autor RENATO

LEAL. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 103/21 que foi posto em

discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO por

seis votos. Se manifestou sobre o pedido o vereador autor MANOEL DIAS e os

vereadores JESUELO SILVA e RENATO LEAL (aparteado pelos vereadores Manoel Dias

e Jesuelo Silva). A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 104/21 que foi posto

em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO

por seis votos. Se manifestou sobre o pedido o vereador autor JESUELO SILVA

(aparteado pelo vereador Fabiano Homem); ELIS BUENO (aparteada pelo vereador

Jesuelo Silva). A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 105/21 que foi posto

em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO

por seis votos. Se manifestou sobre o pedido o vereador autor JESUELO SILVA e o

vereador RENATO LEAL. Encerrado o espaço da Ordem do Dia o PRESIDENTE deu

início ao espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS sendo que se pronunciaram os

vereadores JESUELO SILVA, RENATO LEAL, FABIANO HOMEM, TATIANE KESTERING e

ELIS BUENO. Encerrado o espaço das Explicações Pessoais o PRESIDENTE declarou

encerrada a presente Sessão Ordinária, e convocou os vereadores para a próxima

Sessão Ordinária, a ser realizada no dia vinte e um de setembro do corrente ano, às

dezoito horas, na terça-feira, tendo em vista que na segunda-feira, dia vinte de

setembro é feriado estadual. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente

ata que segue devidamente assinada e está à disposição da comunidade no site

da Câmara de Vereadores.

            APROVADA EM SESSÃO

           ORDINÁRIA DE 21/09/2021

Vereador GEOVANE SILVEIRA     Vereadora ELIS BUENO

     Presidente em exercício 14/09/2021            1º Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

		2021-09-22T14:35:28-0300
	ELIS REJANE BUENO NUNES ALVES:58710590072

		2021-09-22T14:35:42-0300
	GEOVANE DA ROCHA SILVEIRA:95194967004